1

平顶山市湛河区一次办妥改革工作领导小组办公室文件
第九号 2021 年 12 月 21 日

关于公布湛河区“一件事一次办”

政务服务事项清单的通知

区直各有关部门:

根据《平顶山市人民政府办公室关于印发平顶山市“一件

事一次办”政务服务改革工作实施方案的通知》（平政办〔2021〕

20 号）文件要求，各相关单位结合实际，梳理完善我区政务服

务事项套餐，形成我区“一件事一次办”政务服务事项清单 20

项，并整合申请材料实现“一表申请”，优化审批流程，压缩

审批时限，现予以公布。并就有关事项通知如下：

1.“一件事一次办”政务服务事项清单实行动态优化调整，

动态管理。“一件事一次办”政务服务事项清单内容有变动的，

各涉及单位及时向牵头单位报告协商，牵头单位需要对套餐清

2

单内容进行调整的，也应同各涉及单位协商，最后由牵头单位

统一调整完善报区政务服务和大数据管理局备案，并重新公布。

2.各涉及单位要坚持便民利企的宗旨，按照“一件事一次

办”政务服务事项清单，实行“前台综合接件，后台分类审批，

统一窗口出件”，由各牵头单位窗口负责所有套餐服务的收件、

受理和出件，相关单位后台工作人员分类审批，并负责纸质申

报材料和审批结果的交换传递，让群众少跑腿。建立并联审批

机制，优化再造办事流程，整合套餐式服务的共性材料，合理

编排个性材料，实行“一套材料、一表登记、一次采集”，推

动群众办事负担明显减轻。牵头单位要做好统筹协调和组织实

施工作，对工作中出现的问题要组织集中研究、民主讨论协调

解决，配合单位要积极配合，采取各种有效措施，共同为企业

群众办好“一件事情”而努力。

3.各套餐的牵头单位和配合单位在要认真谋划实施流程，

培训窗口接件及审批人员，优化办事指南，充分做好各项准备

工作。

附件：湛河区“一件事一次办”政务服务事项清单（共 20

项）

2021 年 12 月 21 日

3

湛河区“一件事一次办”政务服务事项清单

"一件事一次办”是指：群众和市场主体要办好一件事情只需跑一次。一

件事既可以是“一件事”，也可以是多部门联办的“一揽子事”。

序号 事项名称 联办事项名称 责任部门 牵头部门

1 企业开办

公章刻制 刻章公司

区市场监

管局

银行预开户 银行

税务登记发票申领 区税务局

人社局参保登记
区人力资源和社

会保障局

公积金单位缴存登记 市公积金中心

医保局参保登记 区医疗保障局

投资项目备案 区发改委

用电业务办理 国家电网

2

我要开小

餐馆

个体工商户设立登记 区市场监管局

区市场监

管局

小餐饮经营许可证新发

或食品经营许可证新发
区市场监管局

公章刻制备案 刻章公司

4

涉税事项办理 区税务局

户外门头牌匾 区城管局

3

我要开便

利店

食品经营备案（仅销售预包

装食品）
市场监管部门

区市场监

管局

公共场所卫生许可 卫生健康部门

公众聚集场所投入使用、营

业前消防安全检查
消防部门

烟草专卖零售许可证新办

办理
烟草专卖局

设置大型户外广告及在城

市建筑物、设施上悬挂、张

贴宣传品审批

区城管局

4

我要开书

店

个体工商户设立登记 区市场监管局

区委宣传

部

出版物零售单位和个体工

商户设立、兼并、合并、分

立审批（工作场所为租赁性

质）

区委宣传部

公众聚集场所投入使用、营

业前消防安全检查
消防部门

5

设置大型户外广告及在城

市建筑物、设施上悬挂、张

贴宣传品审批

区城管局

5
我要开奶

茶店

食品小经营店登记 市场监管部门

区市场监

管局

城镇污水排入排水管网许

可
住建部门

设置大型户外广告及在城

市建筑物、设施上悬挂、张

贴宣传品审批

区城管局

6
我要开宠

物医院

动物诊疗许可证核发（设

立）

区农业农村和水

利局

区农业农

村和水利

局

兽药经营许可证核发（设

立）

区农业农村和水

利局

执业兽医备案
区农业农村和水

利局

设置大型户外广告及在城

市建筑物、设施上悬挂、张

贴宣传品审批

区城管局

7

我要办健

康证

从业人员健康检查
符合条件的医疗

卫生机构
区卫生健

康委员会
提交申请审核 卫健委疾控中心

6

8

我要办理

医保异地

安置

医疗保险异地安置 区医疗保障局
区医疗保

障局

9

我要缴纳

违章停车

罚款

城市管理行政违法停车告

知单
区城区管理局

区城区管

理局

10

收养一件

事

居住在中国内地的中国公

民在内地收养登记
区民政局 区民政局

收养入户
平顶山市公安局

湛河分局

平顶山市

公安局湛

河分局

城乡居民养老保险参保登

记

区人力资源和社

会保障局

区人力资

源和社会

保障局

本地户籍城乡居民参保登

记
区医疗保障局

区医疗保

障局

11

结婚一件

事
内地居民办理结婚登记 区民政局 区民政局

12

离婚一件

事
内地居民办理离婚登记 区民政局 区民政局

13 我要办理 对新出生婴儿办理出生登 平顶山市公安局 平顶山市

7

婴儿出生

登记

记（国内出生） 湛河分局 公安局湛

河分局

14

我要办理

三孩生育

证

三孩生育证审批
区卫生健康委员

会

区卫生健

康委员会

15
我要领取

生育津贴
生育津贴支付 区医疗保障局

区医疗保

障局

16

我要领取

独生子女

父母奖励

城镇独生子女父母奖励扶

助

区卫生健康委员

会

区卫生健

康委员会

17
我要办理

社保卡
社会保障卡申领

区人力资源和社

会保障局

区人力资

源和社会

保障局

18

我要办理

老年优待

证

老年人优待证
区卫生健康委员

会

区卫生健

康委员会

19
失业、就业

一件事

失业登记
区人力资源和社

会保障局 区人力资

源和社会

保障局

失业保险待遇发放账户维

护申请

区人力资源和社

会保障局

个人就业登记 区人力资源和社

8

会保障局

《就业创业证》申领
区人力资源和社

会保障局

20

身后一件

事

参保人员个人账户一次性

支取（因死亡支取）
区医疗保障局

平顶山市

公安局湛

河分局

死亡、宣告死亡人员办理户

口注销

平顶山市公安局

湛河分局

养老在职死亡（企业）
区社会保险事业

局

失业人员死亡（无供养亲

属）

区人力资源和社

会保障局

失业人员死亡（有供养亲

属）

区人力资源和社

会保障局

网上办理或更多详情可直接登录河南政府服务网

河南政务服务门户网(http://www.hnzwfw.gov.cn)

http://www.hnzwfw.gov.cn